L,,
D
7.5;c3.>

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - PROS

INDICAÇÃO N° ()_t / 2017

APROV O ti-NSESSÃC

Em 	ão Uruc,a

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TELEFONIA
EMERGENCIAL EM NOSSO
MUNICIPIO.

Autor: Luiz Alberto Moreira Castilho

resi ente,

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e
eu, membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com
fundamento na Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 à 201 do Regimento
Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito, Darci José Lermen, ouvido o plenário, A IMPLANTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE TELEFONIA EMERGENCIAL EM NOSSO MUNICIPIO.

JUSTIFICATIVA:

Listamos aqui os principais números úteis e de emergência nacionais.
Sabendo que cada qual tem sua finalidade:

100 - Secretaria dos Direitos Humanos, 151 — Procon, 129 — Defensoria Publica,
180 - Delegacia da Mulher, 181 — Disque Denúncia, 190 - Polícia Militar, 191 -
Polícia Rodoviária Federal, 192 — SAMU, 193 — Corpo de Bombeiros, 194
Polícia Federal, 197 Polícia Civil, 198 — Po-lícia Rodoviária Estadual, 199 -
Defesa Civil.

Sabemos que os números mais usados são:

190 — POLICIA MILITAR: onde é prestado um serviço de
emergência da Polícia Militar que atende aos cidadãos em casos de riscos,

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - PROS

ameaças contra a vida, denúncias de roubos, atentados e proteção pública.
Pode ser acionado de telefones fixos e celulares.

192 — SAMU: O Serviço de Atendimento Móvel de Urgência tem como
objetivo chegar precocemente à vítima após ter ocorrido alguma situação de
urgência ou emergência de natureza clínica, que possa levar a sofrimento, a
sequelas ou mesmo a morte. Trata-se de um serviço pré-hospitalar, que visa
conectar as vítimas aos recursos que elas necessitam e com a maior brevidade
possível.

193 — CORPO DE BOMBEIROS: As consequências da maioria dos
acidentes domésticos ou na rua podem ser amenizadas com o socorro
imediato do Corpo de Bombeiros. O Disque Bombeiros atende a incêndios,
acidentes com animais, vazamentos de gás, produtos químico e causas
naturais como alagamento, queimadas e outros.

Nosso município é um dos mais importantes de nosso estado, destacando-
se como cidade polo minerário e referencia econômica para o nosso país, e
muitas ações das quais deveríamos ter a mesma representatividade, estamos
deixando a desejar. Um exemplo disto; é o serviço de telefonia emergencial que
funciona em todo território nacional, serviço este, que trata de denuncias,
ocorrências policiais, socorro a vitimas de trânsito, incêndios reclamações e
muitos outros tantos, onde a sociedade necessita de urgência, quando da
utilização deste serviço.

Podemos citar um caso de urgência onde este serviço pode salvar vidas, tal
como: Em um acidente de trânsito onde o resgate rápido da vitima pode
aumentar a chance de vida desta pessoa, para tanto: necessitamos que esta
ligação seja, direcionado ao 192 — SAMU de nosso município, porém, o que
ocorre neste caso, é que a ligação vai para central de atendimento do município
vizinho Marabá, ou, dependendo da operadora, esta ligação vai parar na central
de atendimento do estado, fazendo assim, com que a razão deste serviço que é
RAPIDEZ E AGILIDADE, perca a eficiência prejudicando sua eficácia, todo
este processo a cada minuto que perdermos no atendimento, são vidas que podem
ser salvas se forem atendidas pela central de nosso município.

Estamos prestes a completar 29 anos de emancipação politica e, não
podemos mais sermos referenciados por nosso município vizinho, Marabá, que já
tem seus próprios problemas e ainda tem que repassar informações para nós em
serviços tão prioritários a nossa sociedade.

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO - PROS

Espero que o Poder Executivo, olhe com carinho para a importância destes
serviços e busque junte aos órgãos competentes e contemple a sociedade que
tanto anseia por melhores serviços públicos.

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Edis é que
espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente.

Parauapebas-PA, 03 de abril de 2017

Luiz Alberto Mo ira C tilho
Vereador PRO

	Page 1
	Page 2
	Page 3